

2024年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年11月8日

上場会社名 新報国マテリアル株式会社
コード番号 5542 URL <https://www.shst.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 049-242-1950

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年12月期第3四半期の業績(2024年1月1日~2024年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	4,519	4.5	431	5.8	441	6.6	331	6.8
2023年12月期第3四半期	4,732	1.6	457	17.0	472	15.7	356	9.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	98.48	
2023年12月期第3四半期	105.71	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	7,675	5,441	70.9
2023年12月期	7,745	5,239	67.6

(参考)自己資本 2024年12月期第3四半期 5,441百万円 2023年12月期 5,239百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期		15.00		25.00	40.00
2024年12月期		20.00			
2024年12月期(予想)				30.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2023年12月期の期末配当金には、特別配当10円を含んでおります

3. 2024年12月期の業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,600	1.8	700	11.4	710	10.2	530	11.3	157.57

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期3Q	3,510,000 株	2023年12月期	3,510,000 株
期末自己株式数	2024年12月期3Q	146,509 株	2023年12月期	146,429 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期3Q	3,363,499 株	2023年12月期3Q	3,363,571 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間において、社会経済活動の正常化が進む一方で円安などによる物価上昇など経済情勢は不透明な状況が続いております。

このような状況の下で、当第3四半期累計期間における当社主力製品である半導体製造装置関連は、スマートフォンやEV自動車など民生品向け半導体市場の回復遅れによるお客様側での一時的な在庫圧縮などが影響し減少となりました。FPD製造装置関連は、コロナ禍の巣籠もり需要が一巡したことによる調整局面から抜け出し増加となりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は214百万円減収の4,519百万円（前年同期比4.5%減）、営業利益はコストの合理化に努めましたが、減収による影響により27百万円減益の431百万円（前年同期比5.8%減）、経常利益は31百万円減益の441百万円（前年同期比6.6%減）、四半期純利益は24百万円減益の331百万円（前年同期比6.8%減）となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、2024年2月9日に公表した業績予想を変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,562,434	3,031,791
受取手形及び売掛金	927,716	598,808
電子記録債権	443,789	294,507
製品	194,290	233,380
原材料	538,237	478,820
仕掛品	1,467,773	1,386,817
未収入金	11,659	7,489
その他	14,144	28,611
貸倒引当金	△138	△89
流動資産合計	6,159,905	6,060,134
固定資産		
有形固定資産	1,335,408	1,307,342
無形固定資産	40,269	38,610
投資その他の資産	209,083	269,252
固定資産合計	1,584,760	1,615,204
資産合計	7,744,665	7,675,338
負債の部		
流動負債		
買掛金	362,828	377,828
1年内返済予定の長期借入金	500,000	-
未払法人税等	89,099	71,861
賞与引当金	18,000	125,268
訴訟損失引当金	11,475	-
その他	147,217	169,676
流動負債合計	1,128,618	744,633
固定負債		
長期借入金	1,000,000	1,100,000
退職給付引当金	213,517	224,906
その他	163,619	165,062
固定負債合計	1,377,136	1,489,968
負債合計	2,505,755	2,234,601
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	219,834	219,834
利益剰余金	4,811,651	4,991,543
自己株式	△49,912	△50,003
株主資本合計	5,157,072	5,336,873
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	81,838	103,864
評価・換算差額等合計	81,838	103,864
純資産合計	5,238,910	5,440,737
負債純資産合計	7,744,665	7,675,338

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	4,732,400	4,518,612
売上原価	3,686,828	3,487,881
売上総利益	1,045,572	1,030,731
販売費及び一般管理費	588,194	599,925
営業利益	457,377	430,807
営業外収益		
受取配当金	4,064	5,883
原材料売却益	1,837	1,175
その他	13,761	9,144
営業外収益合計	19,663	16,202
営業外費用		
支払利息	5,224	5,272
その他	172	1,111
営業外費用合計	5,396	6,383
経常利益	471,644	440,626
税引前四半期純利益	471,644	440,626
法人税、住民税及び事業税	134,558	147,581
法人税等調整額	△18,486	△38,207
法人税等合計	116,072	109,374
四半期純利益	355,572	331,251

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	合計
	特殊合金事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	4,618,244	—	4,618,244	—	4,618,244
その他の収益	—	114,156	114,156	—	114,156
外部顧客への売上高	4,618,244	114,156	4,732,400	—	4,732,400
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,618,244	114,156	4,732,400	—	4,732,400
セグメント利益	366,951	90,426	457,377	—	457,377

(注) セグメント利益の合計額は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

当第3四半期累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	合計
	特殊合金事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	4,404,457	—	4,404,457	—	4,404,457
その他の収益	—	114,156	114,156	—	114,156
外部顧客への売上高	4,404,457	114,156	4,518,612	—	4,518,612
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,404,457	114,156	4,518,612	—	4,518,612
セグメント利益	340,381	90,426	430,807	—	430,807

(注) セグメント利益の合計額は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	128,443千円	138,998千円